



## 2021年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年8月13日

上場会社名 Retty株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7356 URL <http://corp.retty.me/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田 和也  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレート部門担当 (氏名) 土谷 祐三郎 TEL 03(6852)1002  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第3四半期の業績（2020年10月1日～2021年6月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第3四半期	1,460	△14.7	△110	—	△182	—	△183	—
2020年9月期第3四半期	1,711	—	22	—	20	—	△46	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第3四半期	△16.11	—
2020年9月期第3四半期	△4.86	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第3四半期	1,900	1,287	67.7
2020年9月期	1,533	429	28.0

(参考) 自己資本 2021年9月期第3四半期 1,287百万円 2020年9月期 429百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	—	—	—	0.00	0.00
2021年9月期	—	0.00	—	—	—
2021年9月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年9月期の業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,950	△12.0	△303	—	△376	—	△379	—	△33.09
	～1,999	～△9.7	～△254	—	～△327	—	～△330	—	～△28.81

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期3Q	11,611,604株	2020年9月期	10,612,504株
② 期末自己株式数	2021年9月期3Q	121株	2020年9月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期3Q	11,407,035株	2020年9月期3Q	9,551,882株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第3四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

COVID-19発生により外食産業は引き続き大きな打撃を受けており、現時点においても緊急事態宣言及びまん延防止等重点措置が断続的に発令される状況下であることから、依然として先行きは不透明な状態にあります。

このような状況下においても、当社の運営する実名型グルメプラットフォーム「Retty」では、より多くの飲食店や広告主を選ばれるサービスとなるために、飲食店舗の集客効果増進のためのインターネット予約機能の強化や、飲食店の業績回復に資するための各種のキャンペーン施策を実施してまいりました。

FRM (Fan Relationship Managementの略称) については、複数回に渡って発令された緊急事態宣言及びまん延防止等重点措置の発令により、第2四半期会計期間及び当第3四半期会計期間において、新規参画店舗数へ一定程度の影響が生じました。一方で、第1四半期会計期間において新規参画店舗数が比較的順調であったこともあり、結果として、当第3四半期累計期間である2020年10月から2021年6月においては月平均新規参画店舗数が約430件となりました。しかしながら、居酒屋チェーンなどを代表とする大手法人向けトライアル契約においては、店舗閉店等によるイレギュラー解約の発生によって前事業年度末から当第3四半期会計期間末において約1,121件が減少し、当第3四半期会計期間末における参画店舗数は8,639件となりました。また、2回目及び3回目の緊急事態宣言期間中に休業を余儀なくされた一部の飲食店に対して月額利用料の免除を合計38百万円実施致しました。

広告コンテンツについては、2020年4月に発令された第1回目の緊急事態宣言以降、広告単価の下落による影響が引き続き生じております。また、ユーザー数についても緊急事態宣言及びまん延防止等重点措置の影響により一時的に減少傾向となっております。一方、費用面では、前事業年度において実施したサーバー費用を始めとした各種コストの抑制施策を、引き続き実施し、経営効率の最適化を進めました。その結果、売上高は1,460百万円（前年同期比14.7%減）、売上原価は496百万円（前年同期比20.1%減）、販売費及び一般管理費は1,073百万円（前年同期比0.6%増）となりました。

また、2020年10月に東証マザーズへ上場したことに伴う新規株式発行に係る株式交付費、2021年4月2日に適時開示致しました株式会社ジンユウへの貸付金に対する貸倒引当金繰入額の計上、及び支払利息により営業外費用73百万円（前年同期比3,419.1%増）を計上しております。

上記の結果として、当第3四半期累計期間における営業損失は110百万円（前年同期は22百万円の営業利益）、経常損失は182百万円（前年同期は20百万円の経常利益）、四半期純損失は183百万円（前年同期は46百万円の四半期純損失）となりました。なお、当社は実名型グルメプラットフォーム「Retty」運営事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は1,571百万円となり、前事業年度末に比べ436百万円増加いたしました。これは主に、2020年10月に東証マザーズへ上場したことに伴う新規株式の発行や、オーバーアロットメントによる売出しに関連した大和証券株式会社への第三者割当増資、及び銀行借入の実施によって現金及び預金が383百万円増加したことによるものです。また、当第3四半期会計期間末における固定資産は329百万円となり、前事業年度末に比べ69百万円減少いたしました。これは主に、販売代理店に対する販売手数料の長期前払が縮小したことにより長期前払費用が61百万円減少したことによるものです。

上記の結果として、総資産は1,900百万円となり、前事業年度末に比べ367百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は316百万円となり、前事業年度末に比べ438百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金の減少296百万円、及び前年度に計上したGo To Eatキャンペーンのプロモーション費用や営業代理店への体制構築費用の支払い等による、未払金の減少160百万円によるものです。また、当第3四半期会計期間末における固定負債は296百万円となり、前事業年度末に比べ51百万円減少いたしました。これは、長期借入金の内、一部が1年内返済予定の長期借入金へ振り替えられたことにより、長期借入金が51百万円減少したことによるものです。

上記の結果として、総負債は613百万円となり、前事業年度末に比べ490百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は1,287百万円となり、前事業年度末に比べ857百万円増加いたしました。これは、上述記載の新規株式発行、及び第三者割当増資等により資本金が520百万円、資本準備金が520百万円それぞれ増加したこと、及び四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少183百万円によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月13日「2021年9月期 第2四半期決算短信[日本基準] (非連結)」にて修正いたしました通期の業績予想に変更はありません。尚、2021年9月期中はCOVID-19の影響が続くという前提にも変更は御座いません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	459,205	842,732
売掛金	244,938	266,878
前払費用	393,856	413,491
その他	74,238	81,669
貸倒引当金	△37,417	△33,378
流動資産合計	1,134,820	1,571,393
固定資産		
有形固定資産		
建物	114,520	114,520
減価償却累計額	△15,804	△20,436
建物（純額）	98,715	94,083
工具、器具及び備品	39,038	38,743
減価償却累計額	△28,189	△28,629
工具、器具及び備品（純額）	10,849	10,113
有形固定資産合計	109,564	104,196
無形固定資産		
ソフトウェア	3,496	2,208
無形固定資産合計	3,496	2,208
投資その他の資産		
破産更生債権等	1,825	57,391
長期前払費用	115,623	54,366
敷金及び保証金	170,318	168,685
その他	10	10
貸倒引当金	△1,825	△57,252
投資その他の資産合計	285,951	223,201
固定資産合計	399,011	329,606
資産合計	1,533,832	1,900,999

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	346,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	44,664	69,324
未払金	201,791	41,201
未払費用	20,531	38,536
未払法人税等	530	18,461
預り金	16,652	34,284
前受収益	42,151	7,727
賞与引当金	68,882	34,941
その他	14,431	22,503
流動負債合計	755,634	316,981
固定負債		
長期借入金	348,668	296,675
固定負債合計	348,668	296,675
負債合計	1,104,302	613,656
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	95,000	615,903
資本剰余金	658,279	1,179,183
利益剰余金	△324,030	△507,797
自己株式	—	△197
株主資本合計	429,249	1,287,091
新株予約権	280	252
純資産合計	429,529	1,287,343
負債純資産合計	1,533,832	1,900,999

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2020年10月1日 至2021年6月30日)
売上高	1,711,871	1,460,004
売上原価	621,258	496,627
売上総利益	1,090,613	963,376
販売費及び一般管理費	1,067,904	1,073,894
営業利益又は営業損失(△)	22,709	△110,517
営業外収益		
受取利息	17	17
助成金収入	—	1,941
償却債権取立益	125	30
その他	—	35
営業外収益合計	142	2,024
営業外費用		
支払利息	1,615	6,493
貸倒引当金繰入額	—	55,606
株式交付費	—	11,050
為替差損	474	405
営業外費用合計	2,090	73,556
経常利益又は経常損失(△)	20,761	△182,049
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	20,761	△182,049
法人税等	67,140	1,717
四半期純損失(△)	△46,378	△183,766

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第3四半期累計期間(自2019年10月1日 至2020年6月30日)

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自2020年10月1日 至2021年6月30日)

当社は、2020年10月30日をもって東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。上場に当たり、2020年10月29日を払込期日とする公募(ブックビルディング方式による募集)による新株式の発行200,000株により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ108,560千円増加しております。

また、2020年12月2日を払込期日とする第三者割当(オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当)による新株式の発行722,700株により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ392,281千円増加しております。

この結果、当第3四半期累計期間における新株予約権の行使による新株式の発行を含めて、当第3四半期会計期間末において資本金が615,903千円、資本剰余金が1,179,183千円となっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に関して)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症に関して)に記載した新型コロナウイルス感染症の終息時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自2019年10月1日 至2020年6月30日)

当社は、実名型グルメプラットフォーム「Retty」運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間(自2020年10月1日 至2021年6月30日)

当社は、実名型グルメプラットフォーム「Retty」運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。